28. Si autem is qui in propria mansione 
inpetitur, viriliter se defendendo 
inpetitorem et omnes complices suos 
ibidem existentes occident, de quolibet 
occiso quatuor denarios mihi 
vel meis successoribus persolvet, et 
ego vel successores mei tenebimur 
eum super hoc tueri et parentibus occisorum 
reconciliare et firmam pacem 
ei concedere. 

28. Als evenwel hij die in zijn eigen 
woning wordt aangevallen, door zich 
als een man te verdedigen de aanvaller 
en al diens daar aanwezige medeplegers 
heeft gedood, dan zal hij 
voor iedere dode aan mij of mijn 
nakomelingen 4 penningen betalen, 
en ik of mijn opvolgers zullen verplicht 
zijn hem te beschermen en te 
verzoenen met de verwanten van de 
doden en hem een vaste vrede te 
geven. 

29. Item quilibet grassator, si de grassatione 
sua per scabinos fuerit convictus, 
caput pro capite, oculum pro 
oculo et simile membrum pro simili 
membro de proprio corpore tenebitur 
amittere. 

29. Voorts zal iedere geweldpleger, als 
hij door de schepenen schuldig is 
bevonden aan geweldpleging, hoofd 
om hoofd, oog om oog en hetzelfde 
lichaamsdeel om hetzelfde lichaamsdeel 
van zijn eigen lichaam moeten verliezen. 
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30. Quicumque canipulum portaverit, 
solvet mihi decern libras. Quicumque 
irato animo traxerit, solvet quindecim 
libras. Quicumque alium cum eo 
vulneraverit, amittet manum. Qui aliquem 
cum eo interfecerit, si captus 
merit, interficietur. 

30. Wie een dolk heeft gedragen, zal aan 
mij 10 pond betalen. Wie hem met 
kwade bedoeling heeft getrokken, zal 
aan mij 15 pond betalen. Wie een 
ander ermee heeft verwond, zal zijn 
hand verliezen. Wie er iemand mee 
heeft gedood, zal, als hij gevangen is 
genomen, worden gedood. 

31. Preterea si quis quoscumque graves 
et capitales excessus perpetraverit, 
sive in furto, sive in incendio, sive 
in rapina, sive in exhibitione veneni 
vel alicuius mortiferi deprehensus et 
per scabinos convictus fuerit, ultimam 
et capitalem debet inire sentenciam; 
si vero quis super hoc accusatus 
fuerit et non convictus per 
scabinos, sola manu iurando poterit 
se excusare. 

31. Bovendien als iemand enigerlei 
zwaar en kapitaal misdrijf heeft 
gepleegd en hetzij bij diefstal, hetzij 
bij brandstichting, hetzij bij roof, 
hetzij bij het toedienen van vergif of 
van iets dodelijks gegrepen is en 
door schepenen schuldig bevonden 
is, dan moet hij de hoogste en kapitale 
straf ondergaan; echter, als 
iemand hiervan beschuldigd is en 
niet door schepenen schuldig bevonden 
is, dan kan hij de onschuldseed 
afleggen door met één hand te zweren.